Ofício SGP Nº 882/2022

São Paulo, 16 de novembro de 2022

A Sua Excelência a Senhora
Doutora INÊS MARIA DOS SANTOS COIMBRA DE ALMEIDA PRADO
DD. Procuradora-Geral do Estado de São Paulo
São Paulo – SP

Senhora Procuradora-Geral

Atendendo ao deliberado pela Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento desta Assembleia
Legislativa, venho, nos termos do artigo 1º, inciso III, do Ato da Mesa nº 11/2021, publicado no D.O.E. -
Poder Legislativo de 19/03/2021, pág. 5, encaminhar a Vossa Excelência os pareceres exarados por
aquele Órgão nos processos adiante listados, tendo por objeto decisões do Tribunal de Contas do Estado:

Processo  RGL
nº Objeto Link  para inteiro teor do

parecer

4183/2018

Of .  C .ECR  950/2018  -  TC-
874/003/13  -  Julgou  irregular  a
execução  contratual  celebrada
entre a Universidade Estadual de
Camp inas  -  UNICAMP  e  a
empresa Construtora Cataldo Ltda.

https://www.al.sp.gov.br/spl
/2022/11/Acessorio/100044
2256_1000603222_Acesso
rio.doc

4303/2019

Of.  GCRMC  709/2019  -  TCs
002068/003/09 e 022789/026/09 -
Ju lgou  i r regulares  o  pregão
eletrônico e o contrato celebrados
entre a Secretaria de Agricultura e
Abastecimento - Coordenadoria de
Defesa Agropecuária - Campinas e
a  empresa  Ideafix  Pesquisas
Corporativas Ltda.

https://www.al.sp.gov.br/spl
/2022/11/Acessorio/100045
3965_1000603223_Acesso
rio.doc

151/2020

Of.  CGCRRM  1937/2019  -  TC-
25140/026/14 - Julgou irregulares
a  concorrência  e  o  contrato
celebrado  entre  Secretaria  de

https://www.al.sp.gov.br/spl
/2022/11/Acessorio/100044
2237_1000603224_Acesso
rio.doc

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900310032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900310032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000442256_1000603222_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000442256_1000603222_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000442256_1000603222_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000442256_1000603222_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453965_1000603223_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453965_1000603223_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453965_1000603223_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453965_1000603223_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000442237_1000603224_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000442237_1000603224_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000442237_1000603224_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000442237_1000603224_Acessorio.doc

Estado  de  Esporte,  Lazer  e
J u v e n t u d e  e  a  e m p r e s a
Construtora Roy Ltda.

656/2020

Of.  CG.C.DER  275/2020  -  TC-
19476/026/10 - Julgou irregulares
o s  T e r m o s  d e  A d i t a m e n t o
celebrados entre o Centro Estadual
de  Educação  Tecnológica  Paula
Souza  -  CEETPS,  e  a  empresa
Construtora Ubiratan Ltda.

https://www.al.sp.gov.br/spl
/2022/11/Acessorio/100044
2242_1000603225_Acesso
rio.doc

6636/2020

Of.  CGCRRM  663/2020  -  eTC-
1 9 1 0 4 . 9 8 9 . 1 7 - 3  -  J u l g o u
irregulares o Pregão Eletrônico, o
Cont ra to  e  os  Ad i tamentos
celebrados entre a Secretaria  de
Estado do Emprego e Relações do
Trabalho  e  a  empresa  Closer
Soluções Empresariais Ltda.

https://www.al.sp.gov.br/spl
/2022/11/Acessorio/100045
3963_1000603226_Acesso
rio.doc

13576/2021

Ofício C.ECR n° 486/2021 -  TC -
039734/026/08 Julgou irregulares
os  termos  aditivos  especificados
entre a Fundação Casa e a Imprej
Engenharia Ltda.

https://www.al.sp.gov.br/spl
/2022/11/Acessorio/100045
3964_1000603227_Acesso
rio.doc

13772/2021

Of. CG.C.RRM nº 1027/2021 - TC-
29578/026/11, TC-19427/026/10 -
Julgou  i r regulares  o  Pregão
Eletrônico e o Contrato celebrado
entre  a  Secretaria  de  Estado  de
Saúde  -  Coordenador ia  de
Controle  de  Doenças  -  Instituto
Adolfo Lutz, e a empresa Higienix
Higienização e Serviços Ltda.

https://www.al.sp.gov.br/spl
/2022/11/Acessorio/100045
3962_1000603228_Acesso
rio.doc

14248/2021

Of.  CG.C.DER  1613/2021  -  TC-
39881/026/14 e TC-22347/026/15 -
Julgou  irregulares  os  contratos
celebrados entre a Companhia do
Metropolitano  de  São  Paulo  -
M E T R Ô ,  e  a s  e m p r e s a s
Invest ip lan  Computadores  e
Sistemas de Refrigeração Ltda. e

https://www.al.sp.gov.br/spl
/2022/11/Acessorio/100045
6928_1000603229_Acesso
rio.doc

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900310032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900310032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000442242_1000603225_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000442242_1000603225_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000442242_1000603225_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000442242_1000603225_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453963_1000603226_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453963_1000603226_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453963_1000603226_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453963_1000603226_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453964_1000603227_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453964_1000603227_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453964_1000603227_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453964_1000603227_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453962_1000603228_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453962_1000603228_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453962_1000603228_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453962_1000603228_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000456928_1000603229_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000456928_1000603229_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000456928_1000603229_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000456928_1000603229_Acessorio.doc

E m p r e s a  M i n e i r a  d e
Computadores Ltda.

14383/2021

Of.  C.ECR  nº  602/2021  -  TC-
29230/026/10 - Julgou irregulares
o  2º  Termo  de  Aditamento  e  o
Termo de Rescisão Unilateral  do
Cont ra to  ce lebrado  ent re  a
Secretar ia  da  Administ ração
Penitenciária  e  a  empresa  MVG
Engenharia e Construção Ltda.

https://www.al.sp.gov.br/spl
/2022/11/Acessorio/100044
2259_1000603230_Acesso
rio.doc

14800/2021

Of.  CG.C.DER  1664/2021  -  TC-
21748/026/14 - Julgou irregulares
o pregão presencial  e  o  contrato
celebrado entre a Companhia de
Processamento  de  Dados  do
Estado de São Paulo - Prodesp, e
o Consórcio HIL, composto pelas
empresas Higienix Higienização e
Serv iços  L tda. ,  IS  Serv iços
Integrados Ltda., e Lyncra Limpeza
e Serviços Gerais Ltda.

https://www.al.sp.gov.br/spl
/2022/11/Acessorio/100045
6490_1000603231_Acesso
rio.doc

15001/2021

Of .  C .ECR  696/2021  -  TC-
32561/026/10 - Julgou irregulares
o  convênio  e  os  aditamentos
celebrados entre a Secretaria  de
Estado  da  Saúde  e  a  Fundação
Instituto de Pesquisa e Estudo em
Diagnóstico por Imagem - FIDI

https://www.al.sp.gov.br/spl
/2022/11/Acessorio/100044
3193_1000603232_Acesso
rio.doc

5069/2022

Of.  GCRMC  456/2022  -  TC-
0138/002/16 - Julgou irregulares o
pregão presencial, o contrato e os
termos  adit ivos  de  31/01/14,
01/02/14,  01/02/15  e  01/02/16,
celebrados  entre  a  FAMESP  -
Fundação para o Desenvolvimento
Médico  e  Hospitalar  -  Hospital
Estadual  de  Bauru,  e  a  empresa
Prollimpeza Prestação de Serviços
Especializados de Limpeza Ltda.

https://www.al.sp.gov.br/spl
/2022/11/Acessorio/100045
4027_1000603233_Acesso
rio.doc

5890/2022 Of.  CGCRRM  570/2022  -  eTCs-https://www.al.sp.gov.br/spl

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900310032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900310032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000442259_1000603230_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000442259_1000603230_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000442259_1000603230_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000442259_1000603230_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000456490_1000603231_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000456490_1000603231_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000456490_1000603231_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000456490_1000603231_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000443193_1000603232_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000443193_1000603232_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000443193_1000603232_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000443193_1000603232_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000454027_1000603233_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000454027_1000603233_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000454027_1000603233_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000454027_1000603233_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453961_1000603234_Acessorio.doc

Peço licença para registrar que (i) esses documentos, bem como informações pertinentes à tramitação
dos processos acima mencionados, podem ser obtidos no portal da Assembleia Legislativa, a partir da
página https://www.al.sp.gov.br/alesp/pesquisa-processos/, e (ii) as decisões do TCE objeto dos referidos
processos  podem  ser  consultadas  no  portal  da  Corte  de  Contas,  a  part ir  da  página
https://www.tce.sp.gov.br/processos.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência protestos de consideração e apreço.

RODRIGO DEL NERO

SECRETÁRIO GERAL PARLAMENTAR

900  e  1355.989.19  -  Julgou
irregulares o Pregão Presencial, o
Contrato e a execução contratual,
celebrados entre a Companhia de
Saneamento Básico do Estado de
São Paulo - SABESP, e a empresa
H o w d e n  S o u t h  A m e r i c a
Ven t i l ado res  Compresso res
Indústria e Comércio Ltda.

/2022/11/Acessorio/100045
3961_1000603234_Acesso
rio.doc

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900310032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900310032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453961_1000603234_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453961_1000603234_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/spl/2022/11/Acessorio/1000453961_1000603234_Acessorio.doc
https://www.al.sp.gov.br/alesp/pesquisa-processos/
https://www.tce.sp.gov.br/processos

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900310032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 350032003900310032003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por RODRIGO DEL NERO em 16/11/2022 19:01

Checksum: FE50FD3913C91E1FEB42E4F53E7A602639499924D1BE00628CAB2AAD7B249741